
AB 617 Community Air Protection Program 
Minutes of the Steering Committee Meeting 

Heber, California 
January 14th, 2026 

Facilitator: Imperial County Air Pollution Control District 

I. Attendance: 

Primaries: Sergio Cabañas, Community Corridor; Rene Felix, Community Corridor; Michael Moore, Community 
Corridor; Mary Salazar, Community Corridor; Jose Landeros, Community Corridor; David Aguirre, Community 
Corridor. 

Alternates: Melissa Sandoval, Community Corridor; Gustavo Gomez, Community Corridor. 

Other Agency Staff: Thomas Brinkerhoff, Imperial County Air Pollution Control District; Adriana Carrillo, Imperial 
County Air Pollution Control District; Abigail Arballo, Imperial County Air Pollution Control District; Malinda 
Dumisani, California Air Resources Board; Suzanne Seivright-Sutherland, California Baptist University. 

I. Welcome and Opening Remarks by CSC Members 

Adriana Carrillo welcomed everyone. She shared the different ways that the public could view the meeting. She 
explained how attendees could access the agenda packet for the discussion and how to submit comments for the 
debate.  

Carlos Diaz de Leon gave instructions on how to use the translation services. 

Adriana Carrillo explained the consent guidelines and noted they reached a quorum. 

Sergio Cabañas thanked the group for continuing to meet, even if not as often as before. 

II. Public Comments 

Suzanne Sutherland said she had emailed APCD about her research and invited the committee to join. She 
explained that it focused on the members’ learning experiences. 

III. Approval of Minutes 

Sergio Cabañas motioned to approve the minutes of the November 12th meeting. 

Michael Moore seconded the motion. 

The motion passed. 

IV. Presentations 

Charter and Code of Conduct, Adriana Carrillo; ICAPCD. 

Michael Moore mentioned he would be glad to co-host the April meeting. 

Sergio Cabañas volunteered to co-host the October meeting.  

Jose Landeros volunteered to co-host the July meeting. 

Adriana Carrillo clarified that the members would not be alone and that the team would walk them through the 
process of co-hosting a meeting. 

AB 617 South-End Corridor Budget and Projects Update, Abigail Arballo; ICAPCD 

A CSC member asked whether any projects were at risk of missing their deadlines. 



Adriana Carrillo noted they expect the projects to be finished before the deadline. 

A CSC member asked if extensions could be requested for projects that miss their deadlines. 

Abigail Arballo said they had been in discussions with CARB about a CAP Year 5 extension and mentioned they 
would keep the committee updated. 

A CSC member asked what would happen if there was a shortage of funding. 

Abigail Arballo clarified that the funding had already been allocated. She added that APCD could cover the funds 
from another account if necessary. 

Michael Moore asked how the extension approval worked with CARB. 

Abigail Arballo mentioned that CARB could provide an extension once a formal request was submitted. 

Michael Moore asked for an update on the school bus replacement program. 

Adriana Carrillo mentioned that the buses were taking longer to be delivered because they were made to order. 

V. Discussion / Information Items 

AB 617 South-End Corridor Objectives. 

Sergio Cabañas noted that he had observed younger community members in the valley to be motivated and 
participative, though they knew little about AB 617 or APCD’s role. He suggested collaborating with Imperial 
County’s Office of Education, IBC, and San Diego State to hold talks with students on the subject. 

Adriana Carrillo said they would look into ways to get more involved and encouraged members to share any 
school contacts. 

René Félix said his daughter is a member of a science club where there is a strong focus on connecting these 
types of student groups with the technical and scientific fields available in the county. He commented that the ideas 
suggested by Sergio Cabañas need to be put into practice, as there is a lot of talent among young people in their 
community with the potential for professional careers. 

Adriana Carrillo said they would contact the science club. 

Michael Moore noted he was pleased with the committee’s transition toward a focus on education and outreach. 

Adriana Carrillo mentioned that Project ACE would begin addressing monitoring and thanked Jose Landeros for 
making it possible. 

Sergio Landeros thanked APCD for allowing him to participate in Project ACE. He said that incorporating 
monitoring would be a major benefit for their education. 

Sergio Cabañas asked if it was possible to take students to a monitoring station and review the data on-site. 

Jose Landeros commented that the idea was to have students review and observe how the program works. 

Adriana Carrillo mentioned they were exploring the possibility of creating a new monitoring project. She clarified 
that discussions were still at an early stage and asked for the committee’s feedback. 

An attendee asked if they would be using new infrastructure. 



Adriana Carrillo confirmed it would be new equipment. 

Michael Moore asked what the future would be for the monitors that had been installed during their first year. 

Adriana Carrillo noted that the IVAN monitors had been completed in December 2024. She clarified that those 
monitors were already up and running, which provided the opportunity to begin a new monitoring project. She 
added that a new RFP would need to be initiated for them. 

Michael Moore asked for clarification on whether the new monitors would replace the existing IVAN network. 

Adriana Carrillo mentioned that the contract with CCV and the use of the IVAN network had expired, which was 
why they wanted to propose a second opportunity for a monitoring project. 

Jose Landeros said they should first discuss which parameters and areas they would want to cover. 

Rene Felix agreed with Jose Landeros. He said that monitoring is an urgent need in his county and said he would 
support the proposed project. 

Sergio Cabañas noted that during a few presentations on the IVAN monitors, the data had been very confusing, 
and the presentations were poorly done. 

Abigail Arballo suggested monitoring PM 2.5 and PM 10, noting that the IVAN data had been presented poorly. 

Jose Landeros asked for an update on the New River. 

Adriana Carrillo said they would provide an update at the next meeting. Regarding the monitoring project, she 
noted the discussion could be brought up at their April meeting or held in a special meeting dedicated to that topic, 
where potential parameters and locations could be discussed. 

Imperial County AB 617 Open Discussion. 

Jose Landeros suggested inviting the schools they had been working with so the students could present their 
thoughts on the program. 

Adriana Carrillo mentioned they would begin Project ACE earlier in the year to allow more time to reach out to 
additional schools. 

Sergio Cabañas commented that he would share a contact at IBC, noting the importance of supporting the 
schools. 

VI. Agency Updates 

Melinda Dumasani noted that the Office of Community Air Protection had recently revived a consultation group, 
of which Belen Leon-Lopez was a member. She mentioned they were working on developing a draft charter and 
explained that part of the group’s role was to advise CARB on how the air protection program should be 
implemented. She suggested members share their thoughts with Belen Leon-Lopez and noted that the next 
meeting would be on March 25th. 

Adriana Carrillo reminded the committee that Suzanne Sutherland was still available for anyone interested in 
participating in her research project. She noted that their evaluation research group would also be reaching out to 
members regarding the project. 

VII. Topics on the Agenda and Date for the Next Meeting. 



Adriana Carrillo said their next meeting would be on April 8th. 

Jose Landeros asked if they could have Southwest High School present their yearly plan.  

An attendee suggested presenting updates on their projects. 

Sergio Cabañas agreed on having a presentation to review the status of the projects. 

Rene Felix asked if there is a visual archive of all the projects that have been done over the years.  

Adriana Carrillo mentioned that they do have photos of all the projects. She commented that they can create a 
presentation with those photos. 

An attendee agreed on using the photos for a presentation and suggested also featuring them on the website to 
showcase their achievements. 

VIII. Final Observations / Closing Remarks 

Sergio Cabañas asked what the plan was to replace Israel Hernandez’s role. He suggested that Adriana Carrillo 
should take his position. 

Adriana Carrillo appreciated Sergio Cabañas’s comment. She clarified that there is an ongoing process to fill 
Israel Hernandez’s position and added that she would be glad to take it if given the opportunity. 

Meeting adjourned. 



Programa Comunitario de Protección Atmosférica Bajo el Auspicio del Proyecto de Ley AB 617   
Minuta de la Reunión del Comité Directivo 

Heber, California 
14 de Enero del 2026 

Facilitadora: Distrito de Control de la Contaminación del Aire del Condado de Imperial 

I. Asistencia: 

Titulares: Sergio Cabañas, Corredor Comunitario; René Félix, Corredor Comunitario; Michael Moore, Corredor 
Comunitario; Mary Salazar, Corredor Comunitario; José Landeros, Corredor Comunitario; David Aguiree, 
Corredor Comunitario. 

Suplentes: Melissa Sandoval, Corredor Comunitario; Gustavo Gomez, Corredor Comunitario. 

Otro personal de las dependencias: Thomas Brinkerhoff, Distrito de Control de la Contaminación del Aire del 
Condado de Imperial; Adriana Carrillo, Distrito de Control de la Contaminación del Aire del Condado de Imperial; 
Abigail Arballo, Distrito de Control de la Contaminación del Aire del Condado de Imperial; Malinda Dumisani, 
Junta de Recursos del Aire de California; Suzanne Seivright-Sutherland, California Baptist University. 

I. Bienvenida y Comentarios Iniciales por parte de los Integrantes del CSC 

Adriana Carrillo dio la bienvenida a todos. Explicó las diferentes maneras en que el público podía ver la reunión. 
Explicó cómo los asistentes podían acceder a la agenda y cómo enviar comentarios para el debate. 

Carlos Díaz de León dio las instrucciones sobre cómo usar los servicios de traducción. 

Adriana Carrillo explicó las pautas de consentimiento y señaló que se alcanzó el quórum. 

Sergio Cabañas agradeció al grupo por seguir reuniéndose, aunque no con tanta frecuencia. 

II. Comentarios Públicos 

Susanne Sutherland comentó que había enviado un correo electrónico a APCD sobre su investigación e invitó 
al comité a unirse. Explicó que se centraba en las experiencias de aprendizaje de los miembros. 

III. Aprobación de Minutas 

Sergio Cabañas propuso aprobar las minutas de la reunión del 12 de noviembre. 

Michael Moore secundó la moción. 

La moción fue aprobada. 

IV. Presentaciones 

Carta y Código de Conducta, Adriana Carrillo; ICAPCD. 

Michael Moore mencionó que estaría encantado de ser coanfitrión de la reunión de abril. 

Sergio Cabañas se ofreció como voluntario para ser coanfitrión de la reunión de octubre. 

José Landeros se ofreció como voluntario para ser coanfitrión de la reunión de julio. 

Adriana Carrillo aclaró que los miembros no estarían solos y que el equipo los guiaría en el proceso de 
coorganizar una reunión. 

Actualización del Presupuesto y Proyectos del Corredor Sur de la AB 617, Abigail Arballo; ICAPCD 



Un miembro del CSC preguntó si algún proyecto corría el riesgo de incumplir sus plazos. 

Adriana Carrillo señaló que esperan que los proyectos finalicen antes de la fecha límite. 

Un miembro del CSC preguntó si se podían solicitar prórrogas para los proyectos que no cumplieran con sus 
plazos. 

Abigail Arballo comentó que habían estado en conversaciones con CARB sobre una prórroga del CAP para el 
quinto año y mencionó que mantendrían al comité informado. 

Un miembro del CSC preguntó qué sucedería si hubiera escasez de fondos. 

Abigail Arballo aclaró que los fondos ya se habían asignado. Añadió que APCD podría cubrir los fondos de otra 
cuenta si fuera necesario. 

Michael Moore preguntó cómo funcionaba la aprobación de la prórroga con CARB. 

Abigail Arballo mencionó que CARB podría otorgar una prórroga una vez presentada una solicitud formal. 

Michael Moore solicitó información actualizada sobre el programa de reemplazo de autobuses escolares. 

Adriana Carrillo mencionó que la entrega de los autobuses estaba tardando más porque se fabricaban por 
encargo. 

V. Temas Que Dialogar / Información 

Objetivos del Corredor del Extremo Sur de la AB 617. 

Sergio Cabañas comentó que había observado que los jóvenes de la comunidad del valle estaban motivados y 
participaban, aunque conocían poco sobre la AB 617 o el papel del APCD. Sugirió colaborar con la Oficina de 
Educación del Condado Imperial, IBC y la Universidad Estatal de San Diego para conversar con los estudiantes 
sobre el tema. 

Adriana Carrillo dijo que buscarían maneras de involucrarse más y animó a los miembros a compartir cualquier 
contacto con las escuelas. 

René Félix dijo que su hija es miembro de un club de ciencias en donde existe una gran preocupación por vincular 
a ese tipo de grupos de estudiantes con las áreas técnicas y científicas que hay en el condado. Comentó que se 
tienen que aterrizar las ideas sugeridas por Sergio Cabañas, ya que hay mucho talento en su comunidad por 
parte de los jóvenes a nivel de carrera profesional. 

Adriana Carrillo dijo que se contactaran con el club de ciencias. 

Michael Moore expresó su satisfacción con la transición del comité hacia un enfoque en la educación y la 
divulgación. 

Adriana Carrillo mencionó que Project ACE comenzaría a abordar el monitoreo y agradeció a José Landeros por 
hacerlo posible. 

Sergio Landeros agradeció al APCD por permitirle participar en el Proyecto ACE. Comentó que la incorporación 
del monitoreo sería un gran beneficio para su educación. 

Sergio Cabañas preguntó si era posible llevar a los estudiantes a una estación de monitoreo y revisar los datos 
en el sitio. 



José Landeros comentó que la idea era que los estudiantes revisaran y observaran el funcionamiento del 
programa. 

Adriana Carrillo mencionó que estaban explorando la posibilidad de crear un nuevo proyecto de monitoreo. 
Aclaró que las conversaciones aún se encontraban en una etapa inicial y solicitó la opinión del comité. 

Un asistente preguntó si utilizarían nueva infraestructura. 

Adriana Carrillo confirmó que se trataría de equipo nuevo. 

Michael Moore preguntó cuál sería el futuro de los monitores instalados durante el primer año. 

Adriana Carrillo señaló que los monitores IVAN se habían completado en diciembre de 2024. Aclaró que esos 
monitores ya estaban en funcionamiento, lo que brindaba la oportunidad de iniciar un nuevo proyecto de 
monitoreo. Añadió que sería necesario iniciar una nueva convocatoria de propuestas para ellos.  

Michael Moore solicitó aclaración sobre si los nuevos monitores reemplazarían la red IVAN existente. 

Adriana Carrillo mencionó que el contrato con CCV y el uso de la red IVAN habían expirado, por lo que querían 
proponer una segunda oportunidad para un proyecto de monitoreo. 

José Landeros indicó que primero deberían discutir qué parámetros y áreas querrían cubrir. 

Rene Félix estuvo de acuerdo con José Landeros. Dijo que el monitoreo es una necesidad urgente en su 
condado y dijo sumarse al proyecto propuesto. 

Sergio Cabañas señaló que durante algunas presentaciones sobre los monitores IVAN, los datos habían sido 
muy confusos y las presentaciones estaban mal hechas. 

Abigail Arballo sugirió monitorear PM2.5 y PM10, señalando que los datos de IVAN se habían presentado de 
forma deficiente. 

José Landeros solicitó información actualizada sobre el Río Nuevo. 

Adriana Carrillo indicó que proporcionarían información actualizada en la próxima reunión. Respecto al proyecto 
de monitoreo, señaló que el debate podría abordarse en la reunión de abril o en una reunión especial dedicada a 
ese tema, donde se podrían debatir los posibles parámetros y ubicaciones. 

Discusión Abierta del Condado Imperial AB 617. 

José Landeros sugirió invitar a las escuelas con las que habían estado trabajando para que los estudiantes 
pudieran presentar sus ideas sobre el programa. 

Adriana Carrillo mencionó que comenzarían el Proyecto ACE a principios de año para tener más tiempo para 
contactar a más escuelas. 

Sergio Cabañas comentó que compartiría un contacto en IBC, destacando la importancia de apoyar a las 
escuelas. 

VI. Actualizaciones de las Dependencias 

Melinda Dumasani señaló que la Oficina de Protección del Aire en la Comunidad había reactivado recientemente 
un grupo de consulta, del cual Belén León-López era miembro. Mencionó que estaban trabajando en la 



elaboración de un borrador de estatuto y explicó que parte de la función del grupo era asesorar a CARB sobre 
cómo implementar el programa de protección del aire. Sugirió que los miembros compartieran sus ideas con Belén 
León-López y señaló que la próxima reunión sería el 25 de marzo. 

Adriana Carrillo recordó al comité que Sussane Sutherland seguía disponible para cualquier persona interesada 
en participar en su proyecto de investigación. Señaló que su grupo de investigación de evaluación también se 
pondría en contacto con los miembros en relación con el proyecto. 

VII. Temas de la Agenda y Fecha para la Próxima Reunión. 

Adriana Carrillo dijo que su próxima reunión sería el 8 de abril. 

José Landeros preguntó si podrían pedirle a Southwest High School que presentara su plan anual. 

Un asistente sugirió presentar actualizaciones sobre sus proyectos. 

Sergio Cabañas coincidió en realizar una presentación para revisar el estado de los proyectos. 

Rene Félix preguntó si hay un archivo visual de todos los proyectos que se han hecho a lo largo de los años. 

Adriana Carrillo mencionó que sí tienen fotos de todos los proyectos. Comentó que pueden crear una 
presentación con esas fotos. 

Un asistente estuvo de acuerdo en utilizar las fotografías para una presentación y sugirió incluirlas también en el 
sitio web para mostrar sus logros. 

VIII. Observaciones Finales / Clausura 

Sergio Cabañas preguntó cuál era el plan para reemplazar a Israel Hernández. Sugirió que Adriana Carrillo 
asumiera su puesto. 

Adriana Carrillo agradeció el comentario de Sergio Cabañas. Aclaró que hay un proceso en curso para cubrir el 
puesto de Israel Hernández y añadió que estaría encantada de asumirlo si se le diera la oportunidad. 

Se levanta la sesión. 


